
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05114 

 Del: 05/07/2019 

 Esecutivo da: 05/07/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Aggiudicazione servizio NCC alunni disabili -itinerari 35 d e 36 d - a.s. 2019/2020 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n.72/694 del 21.12.2018 con cui sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio 

finanziario – Nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 la Deliberazione n. 259 del 20.5.2019 con cui è stato approvato il Piano  

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 il Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Supporto alla scuola; 

 

Preso atto che la procedura negoziata sotto soglia, disposta con la Determinazione n.3854 del 20.05.2019, ai 

sensi dell’art.35 comma 1 lett.c) e 36, comma 2, lett.b) del DLgs 50/2016, mediante RDO sul mercato 

elettronico del Comune di Firenze- SIGEME, con il criterio del minor prezzo, finalizzata all’affidamento in 

appalto del servizio di autonoleggio da rimessa con conducente per il trasporto scolastico di alunni con 

disabilità per scuole varie, relativamente a 3 LOTTI/ itinerari per i 175 giorni dell’anno scolastico 

2019/2020, è andata deserta per i Lotti 2  e 3 relativi agli itinerari 35 e 36 D; 

  

Appurata la difficoltà di reperire sul mercato automezzi adatti al servizio richiesto per tipologia e capienza 

e, pertanto, ditte disponibili a presentare offerte in procedure pubbliche; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

 

Considerato opportuno, pertanto, procedere ad una revisione della capienza mezzi e dei prezzi a base di 

gara per ciascuno dei due itinerari interessati, onde facilitare la proposta di offerte migliorative da parte 

degli Operatori economici; 

 

Dato atto che con la Determinazione n.4737 del 20.06.2019, il Comune di Firenze ha dato corso ad una 

nuova procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art.35 comma 1 lett.c) e 36, comma 2, lett.b) del DLgs 

50/2016, mediante RDO sul mercato elettronico del Comune di Firenze- SIGEME, con il criterio del minor 

prezzo, finalizzata all’affidamento in appalto del servizio di autonoleggio da rimessa con conducente per il 

trasporto scolastico di alunni con disabilità per scuole varie, relativamente a 2 LOTTI/ itinerari 35D e 36D 

per i 175 giorni dell’anno scolastico 2019/2020;  

 

Dato atto che, in seguito alla pubblicazione su SIGEME della lettera di invito con RDO per i 2 Lotti, ha 

presentato offerta la seguente ditta: 

  

- Lotto 2/Itinerario 35D- CIG: Z972865672: SEFIR SRL 

  

- Lotto 3/ Itinerario 36D- CIG: ZBD28656E2: SEFIR SRL 

 

Preso atto che il citato Operatore economico è stato ammesso alla fase successiva, riguardante l’esame delle 

offerte; 

 

Preso atto delle effettive offerte economiche conseguenti ai ribassi d’asta (IVA esclusa), come di seguito 

indicato: 

 

 

 

 

LOTTI 

 

 

Operatore economico 

Prezzo  

a base di gara 

 al netto IVA 

Prezzo     

proposto 

al netto IVA 

Lotto 2 -  35D SEFIR SRL € 32.287,50 € 32.200,00 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

Lotto 3 -  36D SEFIR SRL € 31.937,50 € 31.850,00 

 

Dato atto del verificarsi di economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 

Determinazione Dirigenziale n. 4737/19 e ritenuto, pertanto, procedere alla ridefinizione degli impegni a suo 

tempo assunti, riportando le suddette somme in economia e/o in riduzione a reintegrare ciascuna la 

consistenza del capitolo 27358, per i diversi anni di competenza, riducendoli come di seguito verrà indicato 

e considerato necessario sub-impegnare, a favore del soggetto aggiudicatario la spesa prevista occorrere per 

il periodo settembre 2019/giugno 2020 e, specificatamente:  

Impegno  

Importo 

Gara con IVA 

Importo 

aggiudicazione con IVA 

Economia e 

Riduzioni 

impegno  

Soggetto 

aggiudicatario  CIG  

19/006162 €14.612,40 € 14.572,80 € 39,60 SEFIR SRL Z972865672 

19/006163 €14.454,00 € 14.414,40   € 39,60 SEFIR SRL ZBD28656E2 

20/000534 €20.903,85 € 20.847,20    €56,65 SEFIR SRL Z972865672 

20/000535 € 20.677,25 € 20.620,60            € 56,65 SEFIR SRL ZBD28656E2 

  

Considerato come la spesa complessiva per il 2 Lotti, compresa IVA al 10%, per l’anno educativo 

2019/2020, risulti essere pari a: 

 

 

 Lotto 2/ITI 35D: € 35.420,00, suddivisa così come sotto specificato: 

 

 periodo settembre/dicembre 2019: € 14.572,80 (pari a €184+10% Iva=   202,4 x72gg) 

 periodo gennaio/giugno 2020: € 20.847,20    (pari a €184+10% Iva= 202,4 x103gg) 

 

Lotto 3/ITI 36D: € 35.035,00, suddivisa così come sotto specificato: 

 

 periodo settembre/dicembre 2019: € 14.414,40  (pari a €182+10% Iva=  200,2 x72gg) 

 periodo gennaio/giugno 2020: € 20.620,60       (pari a €182+10% Iva=  200,2 x103gg) 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

Ricordato che con DD 3854/19 si è già provveduto ad impegnare in favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC (CB 52329) la spesa di € 30,00 sul cap.27358 anno 2019, da corrispondere a titolo 

di contribuzione dovuta dalla stazione appaltante per il valore complessivo posto a base di gara; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Visti gli articoli: 

 

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, i servizi in oggetto, come di seguito indicato: 

 

Lotto 2/Itinerario 35D CIG: Z972865672 

 

Alla Sefir SRL (c.b. 18289) con sede legale in Firenze (FI) via De’ Cattani 123/25 C.F. 04342170489 e P.I. 

04342170489, ed esattamente al veicolo FIAT DUCATO targato FG678YJ, per l’importo complessivo, 

compreso IVA al 10%, di € 35.420,00, suddiviso così come sotto specificato: 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

 

periodo settembre/dicembre 2019: € 14.572,80 (pari a €184+10% Iva=   202,4 x72gg) 

periodo gennaio/giugno 2020: € 20.847,20    (pari a €184+10% Iva= 202,4 x103gg) 

Lotto 3/Itinerario 36D- CIG: ZBD28656E2 

Alla Sefir SRL (c.b. 18289) con sede legale in Firenze (FI) via De’ Cattani 123/25 C.F. 04342170489 e P.I. 

04342170489, ed esattamente al veicolo FIAT DUCATO targato FP091TX, per l’importo complessivo, 

compreso IVA al 10%, di € 35.035,00 suddiviso così come sotto specificato: 

 

periodo settembre/dicembre 2019: € 14.414,40 (pari a €182+10% Iva= 200,2 x72gg) 

periodo gennaio/giugno 2020: € 20.620,60        (pari a €182+10% Iva=  200,2 x103gg) 

3) Di dare atto del verificarsi di economie di spesa rispetto agli importi previsti e prenotati con la citata 

Determinazione Dirigenziale n. 4737/19 e, pertanto, di procedere alla ridefinizione degli impegni a suo 

tempo assunti, riportando le suddette somme in economia e in riduzione a reintegrare ciascuna la consistenza 

del capitolo 27358 per i diversi anni di competenza riducendoli come di seguito indicato e di sub-impegnare, 

a favore del soggetto aggiudicatario la spesa prevista occorrere per il periodo settembre 2019/giugno 2020 e, 

specificatamente:  

Impegno  

Importo 

Gara con IVA 

Importo 

aggiudicazione con IVA 

Economia e 

Riduzioni 

impegno  

Soggetto 

aggiudicatario  CIG  

19/006162 €14.612,40 € 14.572,80 € 39,60 SEFIR SRL Z972865672 

19/006163 €14.454,00 € 14.414,40   € 39,60 SEFIR SRL ZBD28656E2 

20/000534 €20.903,85 € 20.847,20    €56,65 SEFIR SRL Z972865672 

20/000535 € 20.677,25 € 20.620,60            € 56,65 SEFIR SRL ZBD28656E2 

  

 

4) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 

determinazione a contrarre n. 4737/19; 

 

5) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici primi classificati, e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, la presente aggiudicazione diventerà efficace 

soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

6) Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a partire dal mese di 

settembre 2019; 

 

7) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, saranno perfezionate ed esigibili nel 

corso degli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

 

8) Di dare atto che i contratti relativi agli affidamenti suddetti saranno stipulati con scrittura privata redatta 

sotto forma di corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 

del Regolamento generale per l’attività contrattuale e pertanto saranno soggetti all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

 

9) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

10) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 

modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii; 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA RDO 

 

 

Firenze, lì 05/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 20/000534 01 20847,2 

2) 27358 0 19/006162 01 14572,8 

3) 27358 0 20/000535 01 20620,6 

4) 27358 0 19/006163 01 14414,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/05114 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


